
République Française 

Département de l’Hérault 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES VALLÉE DE L’HÉRAULT 

~~~~~~ 
DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Réunion du : lundi 17 juin 2019 

~~~~~~ 

STATION D'ÉPURATION DE CABRIALS SUR LA COMMUNE D'AUMELAS  

PLAN PRÉVISIONNEL DE FINANCEMENT DU PROJET D'ALIMENTATION ÉLECTRIQUE.  
  

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault s’est réuni ce jour, lundi 17 

juin 2019 à 18h00 à la Salle du Conseil Communautaire, sous la présidence de M. Louis VILLARET, Président de 

la communauté de communes. 

  

Etaient présents ou 

représentés : 

M. Philippe SALASC, M. Georges PIERRUGUES, M. Michel SAINTPIERRE, Madame Roxane MARC, M. René 

GOMEZ, Monsieur Claude CARCELLER, Mme Marie-Agnès VAILHE-SIBERTIN-BLANC, M. Louis VILLARET, Mme 

Martine BONNET, M. Jean-Pierre PECHIN, M. Jean-Pierre GABAUDAN, M. Daniel REQUIRAND, Madame 

Jocelyne KUZNIAK, Mme Agnès CONSTANT, Monsieur Jean-Pierre BERTOLINI, M. Daniel JAUDON, Monsieur 

Yannick VERNIERES, Monsieur Jean-Luc DARMANIN, Madame Véronique NEIL, Mme Josette CUTANDA, 

Madame Marie-Hélène SANCHEZ, Monsieur Olivier SERVEL, Monsieur Jean-François SOTO, Madame 

Marie-Françoise NACHEZ, Monsieur Henry MARTINEZ, Monsieur Marcel CHRISTOL, M. Pascal DELIEUZE, M. 

Bernard GOUZIN, Monsieur José MARTINEZ, Mme Florence QUINONERO, Mme Nicole MORERE -Monsieur 

Xavier PEYRAUD suppléant de Monsieur Stéphane SIMON, Monsieur Pascal THEVENIAUD suppléant de Monsieur 

Grégory BRO  

Procurations : Mme Maria MENDES CHARLIER à Monsieur Henry MARTINEZ, Madame Amélie MATEO à Monsieur 

Jean-François SOTO, Madame Béatrice FERNANDO à M. Philippe SALASC 

Excusés : Monsieur David CABLAT, Monsieur Christian VILOING, Monsieur Jean-André AGOSTINI 

  

Absents : M. Maurice DEJEAN, M. Gérard CABELLO, Monsieur René GARRO, Madame Isabelle ALIAGA, Monsieur Jean-Luc 

BESSODES, Monsieur Jean-Claude CROS, Madame Annie LEROY, M. Philippe MACHETEL 

Quorum :  24 Présents : 33 Votants : 36 Pour 36   
Contre 0 

Abstention 0 

  

Agissant conformément aux dispositions du Code général des collectivités territoriales et en particulier ses 

articles L 5214-1 et suivants et L 5211-6 alinéa 1. 

Agissant conformément aux dispositions de son règlement intérieur. 

VU l’arrêté préfectoral n°2018-I-1361 du 29 novembre 2018 fixant les derniers statuts en vigueur de la 

Communauté de communes Vallée de l'Hérault, en particulier ses compétences optionnelles « eau » et « 

assainissement » ; 

VU le récépissé de déclaration préfectoral du 27 mars 2014 autorisant la construction de la station 

d’épuration commune de Aumelas - Hameau Cabrials ; 

VU la délibération du conseil communautaire n°1650 du 19 mars 2018 relative au projet de la station 

d’épuration de Cabrials et au transfert des subventions. ; 

VU l’avis favorable à l’unanimité du Conseil d’exploitation en date du 20 mai 2019. 

  

CONSIDERANT que le marché de travaux pour la construction de la nouvelle station d’épuration 

(STEP) de Cabrials à Aumelas, attribué au groupement ESPINAS/SERPE est en cours d’exécution 

selon le phasage suivant : 

- Travaux pour une durée de cinq mois du mars à août 2019. 

- Mise en route et observation pour une durée de deux mois, de septembre à fin octobre 2019. 

CONSIDERANT que la mise en service de la station en septembre 2019 nécessite la création d’une 

extension du réseau électrique basse tension depuis le site de l’ancienne STEP ; le point de livraison 

permettra notamment l’alimentation du nouveau poste de relevage ainsi que tous les équipements 

annexes, 

CONSIDERANT que cette demande de raccordement pour une puissance inférieure à 36 kVa a été 

anticipée par la commune d’Aumelas en juillet 2017, auprès de la coopérative d’électricité de 

Saint-Martin-de-Londres (CESML) en tant que fournisseur d’énergie, 

CONSIDERANT que la commune a ensuite sollicité Hérault Energies pour proposer la solution 

technico-économique la plus adaptée à l’extension du réseau électrique, 

CONSIDERANT que cette étude a permis de projeter un dossier d’exécution électrique ainsi que le 

chiffrage de l’opération (honoraires, études et travaux) pour un montant de 17 920 € TTC, 

CONSIDERANT que le financement de l’opération peut être envisagé comme suit : 

- Financement maximum d’Hérault Energies (fonds propres et/ou subventions) : 12 096 € 

- La TVA sur les travaux sera récupérée directement par Hérault Energies : 2 800 € 

- La dépense prévisionnelle de la collectivité s’élève donc à 3 024 € TTC. 

 

 



 

 

 

  
Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault, 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

Le quorum étant atteint 

  

DÉCIDE 

 

à l'unanimité des suffrages exprimés,  

 

- de se prononcer favorablement sur la réalisation du projet d’alimentation électrique de la station 

d’épuration de Cabrials à Aumelas pour un montant prévisionnel global de 17 920 € TTC dont 3 024 

€ à la charge de la communauté de communes, 

- d'approuver le plan de financement proposé par le syndicat Hérault Energies, 
- d’autoriser le Président à solliciter les financements et subventions auprès d'Hérault Energies, 
- d'inviter Hérault Energies à inscrire cette opération à son prochain programme de travaux, 
- d’autoriser le Président à signer la convention financière à intervenir avec Hérault Energies, ainsi 

que l’ensemble des documents liés à l’exécution de la présente décision, et ce dans la limite de 20% 

supplémentaires du montant prévisionnel délibéré ce jour. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Transmission au Représentant de l'Etat 

N° 1981  le  18/06/19 

Publication le 18/06/19 

Notification le 

DÉLIBÉRATION CERTIFIÉE EXÉCUTOIRE 

Gignac, le 18/06/19 

Identifiant de l’acte : 034-243400694-20190617-lmc1111399-DE-1-1 

Le Président de la communauté de communes 

Signé : Louis VILLARET 

Le Président de la communauté de communes 

  

  

  

  

  

Louis VILLARET 

 







Nom de l’opération
STEP AUMELAS CABRIALS

Commune: AUMELAS

Montant estimatif: 
410 000 € HT

Résumé
Construction d’une nouvelle STEP, sur le hameau de 
Cabrials, capacité de  230 EQH, lits plantés de roseaux 
extensible à 300 EQH.
Dossier loi sur l’eau validé: récépissé de la DDTM

AMO: néant
Moe: BEMEA

Planning prévisionnel

Etudes 
Techniques 
préalable

Dossier 
loi sur 
l’eau

DUP Acquisitions 
foncières

Consultations 
entreprises de 

travaux

Elaboration 
du projet Travaux RECEPTION

Demande
De la 

commune

1 à 2 mois 2 à 4 mois 2 à 4 mois 3 à 6 mois 6 à 12 mois 2 mois 9 mois NOVEMBRE 2019

Phase travaux

Gestionnaire
Régie EU

Entreprises: SERPE/ ESPINAS

Foncier
Propriétés privées
Commune

Cédric VODICKA PPI 18/19 / 20

Servitude sur parcelle F85
Maitrisé sur F82-F83-86-87

Septembre 2018

Subventions:
CD 34 :  108 205 €HT

Agence de l’eau : 121 270 €HT
DETR: 90 385 €HT

Mise en route-
observation 

avant réception

1 mois




















